
Comune di Tito
Provincia di Potenza

SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI

Decreto Sindacale N°: 99/2024

Sindaco: FABIO LAURINO

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)-
CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA IDRICA INDIVIDUAZIONE 
DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO E DEI RELATIVI REFERENTI - ATTIVAZIONE 
UNITÀ DI CRISI LOCALE



IL SINDACO

Premesso:

che in data 03/09/2024 si  è tenuta, su convocazione di EGRIB del 27.08.2024, una
riunione operativa  per  fronteggiare  l’emergenza idrica in  Basilicata  durante la  quale
sono  stati  presentati  i  piani  di  interruzioni  necessari,  con  particolare  riferimento  ai
comuni serviti dallo schema idrico Basento – Camastra;

che è stata costituita una apposita task force all’interno di Acquedotto Lucano;

che il 09 settembre scorso si è riunito, su convocazione dell’Ufficio Protezione Civile
della  Direzione Generale  Infrastrutture  e  Mobilità  della  Regione Basilicata,  il  Tavolo
Tecnico Permanente (TTP) per fronteggiare l’emergenza idrica Basento Camastra nel
comparto potabile nelle more dell’adozione con Decreto del  Presidente della Giunta
Regionale dell’Unità di Crisi Regionale (UCR);

che il comune di Tito rientra tra i Comuni in cui sono programmate interruzioni idriche
finalizzate al ripristino dei serbatoi;

che in  assenza di  precipitazioni  la crisi  idrica potrebbe ulteriormente aggravarsi  per
l’idropotabile e per gli agricoltori e gli allevatori presenti sul territorio;

Visto il calendario delle interruzioni pubblicato da Acquedotto Lucano s.p.a.;

Preso atto che per il Comune di Tito le prime interruzioni sono programmate per i giorni
giovedì 12/09/2024 con interruzione prevista dalle ore 18:30 alle ore 06:30 e lunedì
16/09/2024 con interruzione prevista dalle ore 18,30 alle ore 06,30;

Visto il D.Lgs 2.1.2018 n.1 (Codice della Protezione Civile) che agli artt. 3 e 6 riconosce
il Sindaco come Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a
tutela della popolazione;

Ritenuto  necessario procedere  in  via  precauzionale  alla  attivazione  del  Centro
Operativo Comunale (COC) con la presenza della Funzione volontariato ed assistenza
sociale alla popolazione nelle giornate in cui è prevista l’interruzione e Polizia Locale al
fine di  garantire  la  necessaria  assistenza alle  fasce deboli  della  popolazione e alle
aziende  agricole  presenti  sul  territorio  aggiornando  il  monitoraggio  dei  soggetti
vulnerabili, condividendo le misure ritenute utili al fine di velocizzare ed ottimizzare la
risposta  del  sistema  locale  in  relazione  all’eventuale  dichiarazione  dello  stato
emergenza adottati dal Governo e dalla Regione;

Considerato che  l’attivazione  del  COC  sarà,  altresì,  l’occasione  per  ribadire  una
corretta  comunicazione  alla  popolazione  in  relazione  al  responsabile  utilizzo  della
risorsa idrica e alla riduzione dei consumi, nonché di controllo sul territorio;

Dato atto che presso il Comitato Operativo del Dipartimento Nazionale della Protezione
Civile  l'ANCI  è  attiva  come parte  del  Sistema Nazionale  e  di  rappresentanza  delle



Autorità territoriali  di  protezione civile di  cui  all’art.6 del  nuovo Codice di  Protezione
Civile del D.Lgs 2 gennaio 2018, n.1;

Ritenuto, pertanto, necessario attivare solo alcune funzioni tese al monitoraggio della
situazione ed una operatività preventiva per la valutazione e la pianificazione di quelle
che potrebbero essere le necessità all’aumentare della gravità dell’emergenza idrica;

 Visto l’art.54 D.Lgs.n.276/2000 e ss.mm.ii.;

Richiamato il Piano di Protezione Civile aggiornato dal Comune di Tito con delibera di

Consiglio Comunale n. 8 del 05/02/2021;

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario individuare i vari
responsabili  delle funzioni  di  emergenza per  garantire  il  coordinamento delle  attività
volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

DECRETA

Di attivare il C.O.C, in via precauzionale preventiva, nelle giornate di interruzione idrica
al fine di garantire la necessaria assistenza alle fasce deboli della popolazione, e alle
aziende  agricole  presenti  sul  territorio  aggiornando  il  monitoraggio  dei  soggetti
vulnerabili,  condividere le misure ritenute utili  al  fine di  velocizzare ed ottimizzare la
risposta  del  sistema  locale  in  relazione  all’eventuale  dichiarazione  dello  stato
emergenza adottati dal governo e dalla Regione.

Il  predetto  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C)  troverà  ubicazione  presso  la  casa
Comunale;

Di attivare le seguenti funzioni e di individuare quali referenti responsabili delle stesse:

 Coordinamento e comunicazione alla popolazione:

Sindaco Sig. Fabio Laurino cell. 329/7082652, Vice Sindaco Sig.ra Dora Figliulo
cell.329/6050177;

 Polizia Locale:

Comandante  Rosa  Moscarelli  tel.  0971  796236,  Vice  Comandante  Giuseppe
Ramaglia 338/4925229

  Volontariato  e  assistenza  sociale  attraverso  il  Gruppo  di  Protezione  civile
“Aquile Lucane”;

Sig. Salvatore Mastroberti cell. 335/5439572

Di riservarsi, in caso di dichiarazione dello stato di emergenza, l’attivazione di ulteriori
funzioni anche su indicazione degli Enti competenti;



Le  singole  funzioni  nell’ambito  delle  proprie  competenze  si  attiveranno  con  il
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e
delle associazioni di volontariato informando il Sindaco.

Per le ragioni  espresse in narrativa, al  fine di  dare attuazione del  Centro Operativo
Comunale, sarà possibile contattare i suoi componenti mediante modalità di chiamata
per le vie brevi.

DISPONE

Che copia del presente venga trasmessa a:

Prefettura di Potenza: protocollo.prefpz@pec.interno.it urp.pref_potenza@interno.it 

Alla Legione Carabinieri Stazione Tito: stpz3417a0@carabineri.it

Alla Protezione Civile Regione Basilicata:

pec: ufficio.protezione.civile@cert.regione.basilicata.it 
salaoperativa@regione.basilicata.it;

Al Medico di Medicina Generale – servizio Guardia medica di Tito

All’ Albo Comunale

TITO, 12/09/2024

IL SINDACO

      FABIO LAURINO


		2024-09-12T14:01:16+0200
	Fabio Laurino


		2024-09-12T14:01:17+0200
	Fabio Laurino




